
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 3  DEL 28-01-2020

UFFICIO: UFFICIO DEL PERSONALE

Oggetto: Nomina del  Medico  Competente   per  l'espletamento  del servizio di
Sorveglianza Sanitaria, per l'anno 2020 , cui art. 41 del decreto legislativo
9/4/2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SINDACO

Preso atto del D.Lgs.vo 81/2008 concernente norme in materia di tutela della salute e della
sicurezza sul luogo di lavoro, nonché disposizioni in merito alla prevenzione degli infortuni e alla
tutela dell’igiene nel luogo di lavoro;
Dato atto che in capo al datore di lavoro sono previsti diversi obblighi, fra i quali provvedere alla
nomina del medico competente di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs. suindicato, al quale demandare la
sorveglianza sanitaria all’interno dell’Ente da effettuarsi mediante accertamenti preventivi e
periodici sulla salute dei lavoratori;
Considerato che tale figura, con maturata esperienza in materia, dovrà assolvere tutti i compiti
derivanti dall’applicazione del D.Lgs. 81/08, ed in particolare gli obblighi richiamati dall’art. 25 del
decreto medesimo;
Dato atto che con Decreto Sindacale n.   04 del 23.01.2019  è stata nominata Medico competente
per l’espletamento della Sorveglianza Sanitaria presso l’Ente  fino al 31.12. 2019,  la d.ssa Rosita
Crimaldi  sottoscrivendo il relativo disciplinare d’incarico e che  pertanto   è necessario procedere
ad assegnare il suddetto incarico per l’anno 2020;
Vista la nota prot. 1272 del 16.1.2020  con la quale la sovranominata d.ssa Rosita Crimaldi, nata a
omissis il omissis C.F. omissis, Medico chirurgo e Specialista in Medicina del Lavoro, in possesso
dei titoli e dei requisiti previsti dall’art. 38 del D.Lgs.81/08,  comunica la propria disponibilità a
continuare per l’anno 2020 l’incarico di medico competente per l’espletamento della sorveglianza
sanitaria del personale in servizio presso l’Ente alle stesse condizioni cui determina sindacale n. 04
del 23.01.2019 ;
Considerato che  la suddetta professionista ha svolto il suddetto incarico con professionalità e
affidabilità, fornendo idonee garanzie del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia;
Dato atto che sino alla data odierna non sono pervenute altre istanze per il conferimento
dell’incarico in oggetto.



Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere, al fine di non incorrere nelle sanzioni  previste dal
decreto legislativo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, alla nomina del medico
competente,  il quale deve risultare  in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dall’art. 38 del sopra
citato decreto lgs.vo;
Preso atto di quanto dichiarato dal suddetto professionista nella nota sopra calendata prot. 1272 del
16.1.2020, del curriculum vitae della d.ssa Crimaldi Rosita e della disponibilità ad accettare
l’incarico da parte della stessa dott.ssa Crimaldi,alla stesse condizioni dell'incarico precedente;

Precisato che la   nomina è subordinata alla sottoscrizione da parte del Sindaco e della
professionista dell’allegato disciplinare, che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, nel quale vengono definiti i compiti dei medici competenti, le condizioni
economiche ed i reciproci obblighi;

Visto  il Decreto legislativo 50/2016, in particolare all’art. 36 “Contratti sotto soglia” che prevede:
* al comma 2 lettera a): l’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs n. 56/2017
con delibera del Consiglio n. 206 del 1.03.2018;
Visto inoltre l’articolo 26, comma 3 della legge 488/1999 e s.m.i., a norma del quale le
amministrazioni pubbliche possono far ricorso alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo - qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle stesse;
Dato atto che non è attiva convenzione Consip in quanto la gara per l’affidamento dei servizi
relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per la PA edizione 4,lotto
9  anche se è stata aggiudicata in data 08/10/2018 non è ancora attiva e che con comunicato del
28.11.2018 la Consip comunica che con riferimento alla Gestione Integrata Sicurezza ed.4 lotti
1-2-4-6-7-9, a causa dei ricorsi presentati“sono state sospese le attività per la stipula delle
convenzioni dei lotti in oggetto aggiudicati lo scorso 8 ottobre ” e che a  tutt’oggi risulta sospesa
Richiamato l’articolo 7 del D.L. 52/2012, ai sensi del quale:
1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche nell'indizione o
nell'effettuazione delle proprie procedure di acquisto applicano parametri prezzo-qualità
migliorativi di quelli eventualmente individuati in modo specifico nei bandi di gara pubblicati dalla
Consip S.p.A. per beni o servizi comparabili.
2. Per i bandi già pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, la Consip può
pubblicare sul sito internet individuato nei bandi medesimi quale profilo del committente i
parametri applicabili ai sensi del comma 1.
3. Le acquisizioni effettuate dalle amministrazioni pubbliche tramite il ricorso ad una centrale di
committenza ai sensi dell'articolo 3, comma 34, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,
rispettano in ogni caso i parametri del rapporto tra il prezzo e la qualità delle convenzioni stipulate
da Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, nonché i parametri di cui al comma 1.
Visto l’art. 10 comma 3 del D.L. n. 66 del 2014 convertito con modificazioni dalla Legge n. 89 del
2014;
Ritenuto nelle more della attivazione  della suddetta convenzione Consip “Gestione Integrata
Sicurezza ed.4 lotti 9” di affidare l’incarico di medico competente alla succitata d.ssa Crimaldi
Rosita secondo quanto dichiarato dalla stessa nella succitata nota prot. 1272 del 16.1.2020 ;



Visto l’art. 14 della Legge Regionale 26/08/92, n. 7, modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R.
01/09/93, n. 26;
Vista la L.R. 23/12/2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 110 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
Richiamato l’art. 5-ter della Legge 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
Visto il D.Lgs.n.50/2016 ed in particolare l’art.36 per gli affidamenti di servizi sottosoglia nonché il
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori,beni e servizi (approvato
con Del.C.C. n.45 del 21.04.2012);
Visto lo Statuto Comunale; Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e
dei servizi;
Dato atto che trattasi  di assolvimento di obblighi tassativamente regolati dalla legge;
Dato atto che il Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021  è stato   approvato dal
Consiglio Comunale in data  con delibera n.  n. 46 del 29.07.2019 ;
tutto ciò premesso

DETERMINA

- di nominare la dott.ssa Crimaldi Rosita, nata a omissis il omissis  C.F. omissis,MEDICO
COMPETENTE  del Comune per l’espletamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria, di cui
all’art. 41 del decreto legislativo 9/4/2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni alle
medesime condizioni economiche già stabilite con la succitata determinazione sindacale n.04 del
23.01.2019 , prendendo  atto che è stato consultato il sito della Consip per gli acquisti in rete della
pubblica amministrazione e che  non è attiva  convenzione Consip in quanto la gara per
l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
per la PA edizione 4,lotto 9  anche se è stata aggiudicata in data 08/10/2018 non è stata ancora
attivata e che con comunicato del 28.11.2018 la Consip comunica che con riferimento alla Gestione
Integrata Sicurezza ed.4 lotti 1-2-4-6-7-9, a causa dei ricorsi presentati“sono state sospese le
attività per la stipula delle convenzioni dei lotti in oggetto aggiudicati lo scorso 8 ottobre ” e che
tutt’oggi risulta sospesa;
Visto il D.Lgs.n.50/2016 ed in particolare l’art.36 per gli affidamenti di servizi sottosoglia nonché il
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori,beni e servizi (approvato
con Del.C.C. n.45 del 21.04.2012;

 - di dare atto che la nomina per l' anno 2020 scadenza 31.12.2020,  avrà decorrenza ed efficacia
dalla data di sottoscrizione del disciplinare d’incarico, di cui si approva lo schema allegato al
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono definiti i
compiti dei medici competenti, le condizioni economiche ed i reciproci obblighi, non modificate
rispetto alla nomina n. 04 del 23.01.2019;

 - di dare atto che le spese preventivate sulla base delle prestazioni sanitarie eseguite negli anni
precedenti, nonché sulla base del tariffario vigente, come riportato nello schema del disciplinare di
incarico, per  l'anno 2020 , non sono modificate rispetto alla nomina n. 4 del 23.01.2019 ;

-  di  dare atto,altresì,che trattasi  di assolvimento di obblighi tassativamente regolati dalla legge;

- di demandare ai Responsabili di Area  competenti ogni adempimento connesso con l’esecutività
del presente decreto ivi incluso gli impegni spesa;



 - di dare atto che la nomina avrà la durata fino al  31.12.2020 e avrà decorrenza ed efficacia dalla
data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, di cui si approva lo schema allegato al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono definiti i compiti di
medico competente, le condizioni economiche ed i reciproci obblighi, non modificate rispetto alla
nomina n. 04  del 23.1.2019 ;

- di dare atto che con successiva Determina del Funzionario. sarà assunto l’impegno di spesa  per il
sopra citato servizio di Sorveglianza Sanitaria, per la somma presuntiva di euro 7.000,00 dando atto
che trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge e dunque non frazionabile in dodicesimi ai
sensi  dell’art. 163 c.5  TUEL  267/00 aggiornato con il Dlgs 118/2011 e s.m.i. al codice Missione 1
–Programma 11 capitolo 6656 del bilancio provvisorio 2020 con esigibilità esercizio 2020;

- di demandare ai Responsabili degli Uffici competenti ogni adempimento connesso con
l’esecutività del presente decreto;

- di far carico al Responsabile dell’Area servizi finanziari-tributi-personale per la notifica al
professionista del presente atto e per tutti gli adempimenti conseguenti.

Sant’Agata di Militello lì 28-01-2020

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 3 del 28-01-2020 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 30-01-2020 al 14-02-2020.

Registro pubblicazioni n.131

Sant’Agata di Militello lì, 30-01-2020

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


